
 

1 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2025 - 62 

 

OGGETTO: 3 AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONCESSIONE 

AMMINISTRATIVA DELL`IMMOBILE DENOMINATO ``BUSETTI`` SITO IN 

REGGIO EMILIA VIA EMILIA OSPIZIO 89 DAL 23.01.2026 AL 31.12.2026   

 

Reggio Emilia, questo giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre dell’anno 2025 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 14,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere  X 

   2 1 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

- 3  - 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONCESSIONE AMMINISTRATIVA 

DELL`IMMOBILE DENOMINATO ``BUSETTI`` SITO IN REGGIO EMILIA VIA EMILIA OSPIZIO 89 

DAL 23.01.2026 AL 31.12.2026   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATO l’art. 25 dello Statuto aziendale che individua le funzioni del Consiglio 

di Amministrazione e recita:   

“25.3. Il Consiglio di Amministrazione è l’organo che assicura l’attuazione degli indirizzi generali 

definiti dall’Assemblea dei Soci, individuando sia gli obiettivi che le strategie gestionali e formulando 

proposte alla Assemblea medesima.  

25.4. Al Consiglio di amministrazione compete in particolare l’adozione dei seguenti atti: 

 a) proposta di Piano programmatico comprensivo del Piano di gestione, conservazione ed utilizzo 

del patrimonio, Bilancio pluriennale di previsione, Bilancio annuale economico preventivo, Bilancio 

consuntivo con allegato il Bilancio sociale delle attività, da sottoporre all’approvazione 

dell’Assemblea dei Soci 

…omissis…” 

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione di ASP approvato da ultimo con 

Deliberazione n. 2023/20 del 31.03.2023 ed in particolare l’art. 9 che individua i comodati 

immobiliari e/o le concessioni temporanee di beni immobili fra le competenze del Consiglio di 

Amministrazione; 

ATTESO che la Regione Emilia Romagna con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1638 

dell’8 luglio 2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI ACCREDITAMENTO 

SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” ha approvato un nuovo sistema di accreditamento 

nell’ambito del quale: 

 la programmazione viene definita come la funzione istituzionale di pianificazione strategica, 

progettazione e innovazione, nonché regolazione della rete del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali e sociosanitari; 

 la definizione della programmazione prende l’avvio dall’analisi del fabbisogno distrettuale e 

dalla riformulazione del sistema dei servizi rivolti alla non autosufficienza; 

 il Comitato di Distretto è individuato come l’organo a cui si affida in modo prioritario la 

funzione istituzionale di programmazione, principalmente esercitata attraverso una 

valutazione quali-quantitativa volta a rispondere ai bisogni di salute e assistenza della 



 

3 
 

popolazione e definita all’interno del Piano di Zona distrettuale e nel relativo Piano Attuativo 

annuale; 

DATO atto che la programmazione dei servizi rivolti alle persone con non autosufficienza 

implica la necessità di individuare e definire gli immobili all’interno dei quali tali servizi saranno 

gestiti ed assicurare che gli stessi siano mantenuti attivi in continuità e resi disponibili per assolvere 

alle funzioni di risposta ai bisogni di salute e assistenza della popolazione; 

ATTESO che: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 129 del 18/07/2022 “Esercizio associato delle funzioni 

tecniche, amministrative e gestionali connesse al Piano di Zona: Ufficio di Piano distrettuale e 

funzioni associate connesse all'area disabili adulti. Stipula di convenzione tra il Comune di 

Reggio Emilia, l'Unione Terra di Mezzo e l'Unione Colline Matildiche e l’Azienda USL di Reggio 

Emilia” aveva identificato il Comune di Reggio Emilia, quale Comune capofila del Distretto, 

come Soggetto Istituzionalmente Competente (SIC) per tutte le funzioni tecniche connesse alla 

programmazione distrettuale, che inoltre provvede all’accreditamento per conto delle esigenze 

dell’ambito distrettuale e come Responsabile del Procedimento di accreditamento;  

PRESO ATTO altresì che: 

 la Legge n. 193 del 16/12/2024, Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023, al fine di 

procedere a una revisione complessiva della disciplina concernente l'accreditamento istituzionale 

e la stipulazione degli accordi contrattuali per l'erogazione di prestazioni sanitarie e socio-

sanitarie per conto e a carico del Servizio sanitario nazionale”, ha disposto la sospensione 

dell’efficacia di talune disposizioni;  

 in conseguenza di ciò la Regione Emilia Romagna, con Delibera di Giunta Regionale 1110 del 

07 luglio 2025 ha provveduto a sospendere l’efficacia della Delibera di Giunta Regionale 

1638/2024 precisando che trova applicazione la disciplina previgente di cui alla DGR 514/2009 

e ss.mm.ii.; 

 a valle di tale posizione espressa dalla Regione, il Comune di Reggio Emilia SIC (Soggetto 

Istituzionalmente Competente) con Determinazione dirigenziale 1669 del 16/09/2025 ha 

provveduto alla revoca in autotutela del Provvedimento dirigenziale 2240 del 18 dicembre 2024 

adottato in base alla DGR Emilia-Romagna 1638/2024 e confermato quanto definito con 

Determinazione dirigenziale 1641 del 20 dicembre 2024, con la quale si è disposto di prorogare, 

fino al 31/12/2025 gli accreditamenti in scadenza al 31/12/2024, in conformità a quanto definito 

con Delibera di Giunta Regionale 1110 del 07 luglio 2025; 

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione con la deliberazione n. 69 del 

19.12.2024 ha approvato il PIANO PROGRAMMATICO 2025 2026 2027, approvato altresì dalla 



 

4 
 

Assemblea dei Soci con la deliberazione n. 1 del 18.12.2025 e il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato con la deliberazione n.56 del 22.12.2025 il PIANO PROGRAMMATICO 2026 2027 2028;  

DATO ATTO CHE all’interno dei documenti di programmazione alla sezione SERVIZI 

PER DISABILI si cita:  

Proseguono sia il servizio residenziale sia semiresidenziale per persone con disabilità La 

Cava. È stato prorogato a fine 2024 l’accordo con l’AzUsl per il Centro Multiservizi per disabili 

“Lorenzo e Carlo Vasconi”, aggiornando anche la parte economica di riferimento. Sono servizi 

innovativi e strategici su cui continuare ad investire per la qualità offerta ad utenti e famiglie. ASP 

può valutare l’apertura anche di ulteriori servizi per la disabilità per mettere a frutto il proprio know-

how. Nel corso del 2025 con la deliberazione n. 36 del 06/10/2025 il Consiglio di Amministrazione 

ha autorizzato a candidarsi per il centro diurno per persone con disabilità Busetti, ipoteticamente da 

gennaio 2026. 

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione ha approvato con la deliberazione 

n.36 del 06.10.2025 l’“ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 

ACCREDITATO SOCIO RIABILITATIVO SEMI-RESIDENZIALE PER PERSONE CON 

DISABILITA` ``BUSETTI`` ALL`INTERNO DEL DISTRETTO DI REGGIO EMILIA” con la 

quale si autorizzava il Presidente a confermare  entro e non oltre il 19/10/2025 la disponibilità a 

gestire il Servizio accreditato di Centro Socio Riabilitativo semi-residenziale per persone con 

disabilità “Busetti” del Distretto di Reggio Emilia, in modo da poter permettere ai competenti uffici 

di completare le attività amministrative necessarie all’utilizzo dell’immobile; 

DATO ATTO CHE si autorizzava altresì nel medesimo atto il Direttore a predisporre la 

documentazione necessaria come da invito acquisito al Protocollo Generale n. 11903 del 26.09.2025 

con il quale si richiede di inviare entro e non oltre il 14/12/2025: 

1. attestazione ed indicazione delle forme con cui viene assicurata l’esclusiva e completa 

responsabilità in ordine all’organizzazione e gestione in modo unitario e integrato del servizio, 

ivi compresa l’organizzazione e la gestione dei servizi strumentali e di supporto; 

2. progetto gestionale e attestazione del rispetto dei requisiti per l’accreditamento definitivo; 

3. dichiarazione di accettazione del sistema di remunerazione a tariffa definito dalla Regione Emilia-

Romagna; 

4. accettazione di tutto quanto previsto dalla DGR 514/2009 e ss.mm. e ii. e delle condizioni previste 

dalla DGR 1110/2025 

5. attestazione della disponibilità dei locali e dei mezzi necessari all’espletamento del servizio e della 

loro idoneità e rispondenza ai requisiti previsti per l’accreditamento*; 

6. attestazione del possesso dell’autorizzazione al funzionamento*; 

e per entrambi i punti con * è specificato che la disponibilità dell’immobile, sede del Centro Socio 

Riabilitativo semi-residenziale per persone con disabilità “Busetti” (via Emilia Ospizio 89, censito 



 

5 
 

al Catasto Fabbricati del Comune di Reggio Emilia al Fg 175, Mp 71, consistenza mq 2995), di 

proprietà del Comune di Reggio Emilia, sul quale è stato costituito un diritto d’uso in favore di AUSL 

IRCCS di Reggio Emilia in scadenza al 22/01/2026, potrà essere dato in concessione a far data dal 

23/01/2026. Allo stesso modo l’autorizzazione al funzionamento dello stesso potrà decorrere da tale 

data. 

DATO ATTO CHE con la comunicazione al Protocollo Generale dell’Ente n.12327 

dell’8.10.2025 la Presidente manifestava l’interesse di ASP alla gestione del centro semiresidenziale 

per persone con disabilità “Busetti”; 

DATO ATTO CHE con la comunicazione al Protocollo Generale dell’Ente n.15517 del 

22.12.2025 il Direttore inviava: 

1. attestazione ed indicazione delle forme con cui viene assicurata l’esclusiva e completa 

responsabilità in ordine all’organizzazione e gestione in modo unitario e integrato del servizio, ivi 

compresa l’organizzazione e la gestione dei servizi strumentali e di supporto; 

2. progetto gestionale e attestazione del rispetto dei requisiti per l’accreditamento definitivo; 

3. dichiarazione di accettazione del sistema di remunerazione a tariffa definito dalla Regione Emilia-

Romagna; 

4. accettazione di tutto quanto previsto dalla DGR 514/2009 e ss.mm. e ii. e delle condizioni previste 

dalla DGR 1110/2025 

DATO ATTO CHE al PG n. 15540 del 22.12.2025 il Comune di Reggio Emilia inviava 

ad ASP la documentazione propedeutica alla sottoscrizione della concessione dell’immobile Busetti 

dal 23.01.2026 al 31.12.2026 

VISTA la determinazione dirigenziale della Dirigente dell’Area CURA DELLA 

COMUNITÀ E DELLA CITTÀ SOSTENIBILE del Comune di Reggio Emilia n. 1773 del 

19.12.2025 con la quale dispone di:  

1. di concedere ad ASP “Reggio Emilia Città delle Persone”, con sede in Reggio Emilia in Via P. Mariani 

9/1, CF/PI 01925120352, rappresentata da Dott.ssa Mariella Martini in qualità di legale rappresentante, 

ivi domiciliata per la carica, per le finalità specificate, l’immobile “Busetti” (via Emilia Ospizio 89, 

censito al Catasto Fabbricati del Comune di Reggio Emilia al Fg 175, Mp 71, consistenza mq 3000) dal 

23/01/2026 e fino al 31/12/2026; 

2.di dare atto che si provvederà alla stipula della concessione amministrativa, allegata alla presente 

determinazione e relativi allegati quali parti integranti e sostanziali A) B) C) D) E), fatta salva la 

possibilità di apportare in sede di stipula le eventuali modifiche necessarie e non sostanziali; 

DATO ATTO CHE la documentazione allegata è composta da diversi allegati: 

1. Allegato A: concessione 

2. Allegato B: Planimetrie 

3. Allegato C: planning interventi 

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione, in linea con i dettami del Piano 

programmatico e delle Linee di indirizzo specifiche per addivenire alla gestione del servizio 

semiresidenziale per persone con disabilità Busetti, intende procedere nel completare la 



 

6 
 

documentazione necessaria, andando quindi a sottoscrivere l’atto di concessione dell’immobile per 

garantire la gestione del servizio stesso; 

ATTESO che il testo della Concessione ha accolto le proposte avanzate da ASP, tese a 

escludere oneri fidejussori e a circoscrivere gli oneri di carattere manutentivo, ciò a motivo della  

breve durata della concessione stessa;   

DATO ATTO che l’AUSL concederà in uso gratuito ad ASP beni mobili e attrezzature in 

uso presso il”Busetti” ed ivi collocati, di cui all’elenco trasmesso con nota del Comune di Reggio 

Emilia in atti al PG n. 1773 del 19.12.2025;  

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è la Dott.ssa 

Alessandra Sazzi Dirigente Area Patrimonio;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente;  

DATO ATTO CHE l’approvazione del presente atto non comporta l’assunzione di costi 

a carico dell’Azienda e, pertanto, non si rende necessaria l’acquisizione del parere tecnico contabile 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1) di aderire alla richiesta avanzata da Comune di Reggio Emilia pervenuta al PG n. 15540 del 

22.12.2025 con la quale, vista la Determinazione Dirigenziale n. 1773 del 19.12.2025, il 

Comune di Reggio Emilia inviava ad ASP la documentazione propedeutica alla sottoscrizione 

della concessione dell’immobile Busetti dal 23.01.2026 al 31.12.2026; 

2) di autorizzare la sottoscrizione della concessione, di atti e contratti conseguenti, autorizzando 

eventuali piccole modifiche non sostanziali dovessero rendersi necessarie; 

3) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile;  

4) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi;  

 



 

7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 


		2025-12-30T10:36:06+0100
	MANNI NADIA


		2026-01-02T14:07:26+0100
	Martini Mariella




